Nota primo: Chaldæi hos tres pueros miserunt in ignem vestitos et colligatos, ut patet vers. 23; sed funes et ligamina hæc mox solvit vel ignis fornacis, ut volunt S. Hieronymus et Chrysostomus, vel angelus cum eis in fornacem descendens: unde cum eo ibidem ambulare sunt visi, vers. 92.

Nota secundo: Hi pueri ab igne servati sunt *primo*, quia angelus excussit ignem, eumque ab eis abegit et removit ad latera fornacis, et extra fornacem: unde ibi Chaldæos tortores et incensores succedit; tres vero pueros non tetigit. *Secundo*, quia auram « quasi ventum roris, » id est, roridum, « flantem; » vel, ut Vatablus vertit, *quasi roscidum flatum susurrantem*, loco et vice ignis supernaturaliter induxit, tum ad refrigerium eorum, tum ad respirationem: nec enim aliter vim ignis suspendere poterat angelus. Unde S. Ambrosius, lib. VI in *Lucam*, cap. II: « Cantaverunt, ait, Hebræi, cum vestigia eorum

tactu flammæ rorantis humescerent, et intus extraque ardentibus omnibus, solos tamen innoxius ignis lamberet, nec adureret. » Et S. Zeno Veronensis Episcopus, serm. 8 *De tribus pueris*: « Mors, ait, refugiens mutat officium, incensores cremanuntur; incensis hymnum canentibus flamma blanditur: Deus a creatura universa benedicatur. In tribus una mens, una virtus, unus triumphus. Melioratur vita supplicio. Rex inviderat pueris, si non eos præcepisset ardere. » Et S. Augustinus, serm. 240 *De Tempore*: « In fornacem, ait, missi sunt Sancti, fugiunt flammæ, cedunt ignes, incendia expavescunt. Ostendunt justorum meritum, dum tyranni contemnunt imperium. Licet Sanctis cum igne jocari, quibus cum hominibus non licuit commorari. Accipe, hostis, a suppliciis exemplum, qui humanitatis perdidisti consilium. Fugiunt ignes justos, quos injuste damnasti. Damnant hostes, et absolvunt ignes. Chaldæi adjiciunt, et pœnae defendunt. Homines sæviunt, et supplicia venerantur, ac persequentes puniunt. » *Tertio*, Deus hujus venti actionem, *Tertio*, scilicet refrigerationem, continuavit, valide et continuo cum ea concurrendo, ac consequenter ignis vicini, si quis erat, actionem in eam partem, ubi tres pueri erant, vel hebetavit et minuit, vel omnino suspendit, concursum suum ei subtrahendo, sine quo nec ignis ardere, nec sol lucere, nec ulla creatura quidquam agere aut facere potest, et hoc innuitur vers. 94.

Simili modo Deus S. Theclam, Agnetem, alias que plurimas virgines et martyres in igne et tormentis recreavit et refrigeravit. Simile refrigerium præstítit Deus Theodoro adolescenti Antiocheno, qui propter psalmorum cantum a Juliani Apostatæ præfecto crudeliter excruciatus, cum a Rufino Ecclesiastice historiæ scriptore rogaretur, an non in illis cruciatibus maximum sensisset dolorem, respondit: « Non multum acerbitalis et tormenti mihi accidit: astitit enim mihi adolescens, et sudorem qui ex ea conflictatione oriebatur, abstersit, animum confirmavit, fecitque ut tempus quo cruciabar, voluptati potius esset, quam angori. » Unde dolebat se cruciatibus eripi, optabatque iis redi, ut rediret illa consolatio. Ita Socrates lib. III *Histor.* cap. xvi.

Ita et S. Victor martyr sub Maximiano, cum Medoliani bullienti plumbo toto corpore perfundetur, orabat dicens: « Domine Jesu Christe, propter cuius nomen hæc patior, adjuva me et libera me sicut liberasti tres pueros immaculatos de camino ignis, et confudisti tyrannum: ita et me quoque nunc libera, ut erubescat Maximianus cum satellitibus suis. » Mox affuit angelus Domini, plumbumque ita refrigeravit, ut esset instar aquæ e fonte manantis, nec ulla in parte corpus martyris adustum est. Unde martyr in Dei laudes erupit: ac tandem prædicens imperatorem Maximianum eo anno moritum, capite plexus in cœlum evolavit. Ita narrat oculatus testis

Deus
martyres
consola-
tur.

Maximianus notarius in ejus Vita 8 maii. Sic et S. Polycarpus, discipulus S. Joannis, in igne mansit illæsus, flamma instar venti eum circumdante, teste Eusebio.

Quin et S. Franciscus, cum ad avertendam oculorum distillationem et cæcitatem, ei inurendum esset ferro candente cauterium, ad illudque caro ejus tenera exhorresceret : « Mi frater, ait, ignis, esto mihi hac hora propitius. Precor magnum Dominum qui te creavit, ut tuum calorem mihi temperet, quo suaviter urentem valeam sustinere. » Mirum dictu ! urente ferro, nec ignis ardorem, nec carnis dolorem sensit; quia enim caro ejus plene spiritui erat subdita, et spiritus Deo, eo ordinante, fiebat ut creatura suo creatori deserviens, ejus voluntati et imperio mirabiliter subjaceret. Quare Fratres carnificinam hanc aspicere non valentes, et fugientes increpans, ait : « Pusillanimes et modicæ fidei, quare fugistis ? nonne poterat ille temperare mihi fratris ignis ardorem, qui Babylonis pueros inter ipsas flamas servavit illæsos ? »

Mystice S. Gregorius, XXX Moral. XIII, docet abstinentes non tangi igne libidinis : « Cum, inquit, carnem restringimus, ipsis abstinentie nostræ ictibus immundos spiritus verberamus : et cum hoc quod est intra nos subjicimus, extra positis adversariis pugnas damus. Hinc est quod cum rex Babylonis succendi fornacem jubet, naphthæ, stupæ, picis et malleoli ministrari congeriem præcepit; sed tamen abstinentes pueros hoc igne minime consumit : quia antiquus hostis licet innumeræ ciborum concupiscentias nostris obtutibus opponat, quibus libidinis ignis crescat, bonis tamen mentibus superni spiritus gratia insibilat, ut a carnalis concupiscentiæ æstibus illæsæ perdurent, ut et si usque ad tentationem cordis flamma ardeat, usque ad consensum tamen tentatio non exurat.

Vers. 50. 50. ET NON TETIGIT EOS OMNINO IGNIS. — Recte aliqui corpora horum puerorum comparant cum salamandra, quæ sua frigiditate et humiditate prunas (nisi nimiae sint, et nimis accensæ) restinguunt. Secundo, S. Basilius, hom. De laude jejunii, eadem comparat amianto (de quo dixi Isaïe XLV, 2), lapidi qui in igne ardet, sed ex eo integer et purior egreditur. Rursum integritatem eorum in igne tribuit (uti et Bernardus, De Modo bene vivendi cap. xxiv), virtuti jejunii, quod coluerunt tres

pueri, ut patet cap. I, 16. Damascenus etiam, lib. IV, xxv, eamdem adscribit eorumdem puritati et virginitati : et recte. Ita enim virginum multarum corpora ab igne et a corruptione diu manserunt illæsa. Majus enim miraculum est animam in tentatione libidinis, quam corpus in igne manere illæsum. Hinc dæmones S. Dominico non fundatori, sed alteri ex ejus Ordine, cum gravem mulierculæ cuiusdam tentationem superasset, acclamarunt : « Vicisti, vicisti ; quia in igne fuisti, et non arsististi. »

Vidi ego Tridenti corpus S. Simonis pueri innocentis et martyris a Judæis in parasceve occisi; et Bononiæ corpus S. Catharinæ virginis ante 150 annos defunctæ integrum prorsus et illæsum. Memorabile vero fuit exemplum S. Cunegundis, quæ cum Henrico II Imperatore in continentia vixit; cumque quadam vice maritus eam suspectam haberet, quasi famulo cuidam esset familiarior, illa ut virginitatem suam probaret, nudis plantis super candens ferrum ambulavit illæsa; quare moriens maritus, vocatis parentibus ejus : Accipite, inquit, vestram filiam; eam accepi virginem, virginem vobis reddo. Cunegundis deinde purpuram cum cilicio commutavit, habitumque Religionis in monasterio Confugiensi a se exstructo induit, ubi mira humilitatis, pietatis et virtutis dedit documenta; ac rursum ignem noctu paleas corripientem, signo crucis facto, extinxit. Demum quindecim annis religiose in monasterio transactis, cilicio in quo vixerat immortua est, ac miraculis clara ad virginum sponsum Christum Dominum evolavit in celum. Ita habet Vita ejus, quam ex vetusto et fidieli auctore edidit noster Gretserus.

Pari modo Theognia, que secreto cum marito Anastasio per 40 annos in continentia vixerat, prodita est a S. Basilio, qui jussit in sinum ejus carbones ardentes effundi, quos ipsa illæsa gestavit. Ita Amphilochius in Vita S. Basillii, quæ tamen Vita mihi æque ac Baronio, et aliis viris doctis suspecta est.

Mirabile vero est quod refert Cassianus, Collat. XV, cap. x, de abbe Paphnutio, qui, cum casu flamma ejus manum corripiens combussisset, indoluit quod flamma ei non parceret nec cederet, cui dæmones cedebant, quos ille ab obsessis expellebat; quare angelus, ei apparet, dixit : « Cur, Paphnuti, tristis es, quod nequam pacatus tibi sit ignis iste terrenus, cum adhuc resideat in membris tuis carnalium motuum nequam ad purum excocta commotio ? cuius radices donec in tuis vivunt medullis, ignem istum materialem nequaquam tibi pacificum esse permittent. Vade, apprehende virginem pulcherrimam, et si illam tenens, tranquillitatem tui cordis immobilem, æstusque carnales pacificos in te senseris perdurasse, hujus quoque visibilis flammæ mitis atque innoxius, in modum illorum trium in Babylonia puerorum, te allambet attactus. »

Anno Domini 530, Toleti, sub Amalarico rege, Concilium est celebratum, cui præfuit Montanus : qui, ut loquitur D. Isidorus, post Celsum fuit Toletanæ sedis metropolitanus Episcopus vita et eruditione clarus. Is antiquissima fidelique relatione narratur ad propulsandam conjugalem conversationis infamiam, carentes prunas tamdiu tenuisse veste, dum Sacrum perageret : eoque peracto, nec pruna ignem, nec vestis inventa est amisisse decorem. Ita Joannes Vazæus in Chron. Hispan. ad annum 530.

Consimile huic scribit Leontius in *Vita S. Joannis Eleemosynarii*, non longe a calce ejus Vitæ : Porphyria, inquit, prius fornicaria, cum ab Abate conversa, ei quasi in quodam salutis asylo cohabitaret, incidit in suspicionem temerarie plebi, quasi ab Abbe filium genuisset; quem nec ipsa genuerat, sed abjectum collegerat. Coram igitur centum, et eo amplius testibus Abbas in suæ ac mulieris castitatis testimonium adferri prunas jussit : evolvit autem eas in proprium vestimentum, quod nulla prorsus parte ambustum est, omnibus id admirantibus.

Insigne aliud narrat Gregorius Turonensis, *De Gloria Confessorum*, cap. LXXVI : « Simplicius, ait, perpetuam cum uxore castitatem servaverat; electus autem in Episcopum, domi virginem adhuc uxorem fovebat, ut sororem. Die igitur Natalis Domini, commotis civibus adversus virginem per inanem suspicionem, sic ad illam locuti sunt : Incredibile est mulierem viro junctam pollui non posse, sed nec vir poterit artubus mulieris junctus a coitu abstinere. His commota virgo sanctissima adit Pontificem simili castitate pollutem, arcu lamque tunc, ut fieri solet pro rigore hiemis, carbonibus plenam penes se habens, accita famula expanso que pallio, prunas ardentes suscepit, et fere horæ unius spatio tenens, sacerdoti postea sic ait : Accipe et tu mihi torem solito ignem, nequaquam tuis velaminibus nocitum : suscipiente vero Pontifice, nihil offensum est velamen ejus ab igne. Credidit tunc incredula gens, atque supra mille sacro baptimate sunt initiati.

Notat Pererius in his tribus pueris octo miracula: *primum*, quod ignis eis luxerit, sed eos non usserit: *e contrario* ignis inferni maxime urit damnatos, minime tamen eis lucet, inquit S. Basilius in *Psalm. xxviii*, et S. Gregorius, lib. IX *Moral. cap. XLIX*. *Secundum*, quod ignis hic parcens pueris, quos intra se habebat, eruperit et invaserit Chaldæos extra et remote consistentes, eosque concremarit. *Tertium*, quod ignis hic vincula juvenum dissolvit, inquit S. Hieronymus, et tamen corpora et vestes eorum non attigit. *Quartum*, quod igne poterant non tantum respirare, sed et libere loqui et Dei laudes decantare. *Quintum*, quod angelus vultu radiantissimo flamas ab eis depulit, et cum eis in fornace ambulavit. *Sextum*, quod tres pueri ibidem afflati Spiritu Sancto divinissimum hymnum (qui est Scriptura Canonica) composuerunt, et uno ore concinuerunt. *Septimum*, fuit ventus roridus, qui ignis vim restinxit et pueros refrigeravit, ac mire recreavit. *Octavum*, quod rex vidit angelum in fornace cum pueris ambularem, quem alii videre non potuerunt. Itaque in his pueris impletum est illud *Isaiae cap. XLIII*, vers. 2 : « Cum transieris per aquas, tecum ero, etc.; cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te. » Audi S. Chrysostomum, homil. 4 ad *Populum* : « Ignis

murus illis factus est, et vestis flamma, et fons fornax, et ligatos capiens solutos reddidit. Mortalia exceptit corpora, et tanquam immortalibus abstinuit; non agnovit naturam, sed pietati reverentiam exhibuit; vinxit pedes tyrannus, et ignis vim pedes vinixerunt. O rem mirabilem! vincetos solvit flamma, et ipsa a vincitis vincita est, etc., ut et barbari crudelitatem discas, & elementi obedientiam. » Subdit deinde diabolum non ferro, nec gladio, sed igni eos tradi curasse, ut plane consumerentur et in cinerem verterentur; sed Deum id in gloriam vertisse, ac fecisse ut de Babyloniorum deo, puta igne, quasi ejus victores triumpharent. Hæc et plura S. Chrysostomus.

Simile miraculum de monacho quodam, Benedicto nomine, quem Gothi tempore Totilæ cum cella comburere voluerunt, sed non potuerunt, narrat S. Gregorius, III *Dialog. cap. xviii*.

Tròpologice, fornax succensa a Chaldæis significat libidinum incentiva, quæ daemones in homine excitant, ut animam urant et perdant, inquit Cassianus, lib. VI *Instit. cap. xvii*, et Origenes, in cap. VII *Levitici*, et Hesychius, lib. VI in *Leviticum*; sed casti ea superant ope angelorum. Hinc secundo, disce quam castitatis amatores et tutores sint angeli, utpote qui cum tribus pueris castis in caminum descenderunt, eosque ab igne futati sunt.

Ita S. Thomas Aquinas ob castitatem angelis charus exstilit, ab eisque cingulo castitatis succinctus est: ac deinceps omni libidinis sensu cavit. Ita habet ejus Vita.

Fertur Ammon vir pius, qui propter castitatem a conjugi spoonte sejunctus, ac deinde monasticam vitam ejus consensu amplexus erat, nunquam sese vidisse nudum, eo quod monacho vel suum ipsius corpus nudum videre inconveniens diceret; et, cum aliquando fluvius ipsi transeundus esset, ac vestem exuere detrectaret, et ad Deum orasset, ut ita sibi transire daretur, ne propositum infringeret, ab angelo fuit ad alteram fluvii ripam translatus. Ita Socrates, *Histor. Eccl. lib. IV, cap. XXIII*.

Refert Cassianus, Collat. I *De Sereno Abbe*: « Hic, inquit, pro interna cordis atque animæ castitate nocturnis diurnisque precibus, jejunis quoque ac vigiliis infatigabiliter insistens, cunctos aestus carnalis concupiscentiæ tandem per divinam gratiam in se extinxisse percepit. Deinde majori zelo castitatis succensus, præfatis usus remediis a Deo petiti, ut interioris hominis castitas in corpus redundaret Dei dono. Postremo autem veniens ad eum angelus in visione nocturna, ejusque velut aperiens uterum, quamdam ignitam carnis strumam de ejus visceribus evellens ac projiciens, suisque omnia, ut fuerant, locis intestina restituens : Ecce, inquit, incentiva carnis tue abscissa sunt, et obtinuisse te noveris hodierna die perpetuam corporis puritatem, juxta

Morale,
angeli
sunt cas-
titatis a-
matores
et tuto-
res.

Exem-
pla.

volum quod poposcisti, et ne in ipso quidem naturali motu, qui etiam in parvulis atque lactentibus excitatur, ulterius pulsabatur. »

De S. Equitio Abbatе narrat S. Gregorius : « Hunc, inquit, cum juventutis suæ tempore acri certamine carnis incentiva fatigarent, ipsæ suæ tentationis angustiæ ad orationis studium solertiorem fecerunt. Cumque hac in re ab omnipo-tenti Deo remedium continuis precibus quereret, nocte quadam, assistente angelо, eunuchari se vidit, ejusque visioni apparuit quod omnem motum ex genitalibus membris ejus abscinderet, ac si sexum non haberet in corpore. Qua virtute freatus, ex Dei omnipotentis auxilio, ut viris ante praeerat, ita cœpit postmodum etiam feminis præesse ; nec tamen discipulos admonere cessabat, ne sibi ejus exemplo in hac re facile crederent, et casuri non tentarent donum quod non accepissent. » Simile de Elia trecentarum monialium Patre narrat Palladius, in *Histor. Lausiac.* cap. xxxv. Simile audi de Belgica..

Beata virgo Ermelindis ut sola Deo vacaret, relicta domo paterna, in villam concessit : ubi, cum ejus castitati ab hero pararentur insidiæ, ea nocte qua vadens ad ecclesiam ab eo rapienda erat, meruit angelicam vocem audire se monen-tem ex nomine : « Recede, inquiens, virgo, re-cede, et virginitatem quam Deo consecrasti, in-violatam custodi. » Quæ valde perterrita, obe-diens jussioni iter cepit. Cumque Spiritu Sancto duceretur, angelus Domini ei secundo apparuit, et viam quam ceperat ne desereret, imperavit. Venies, inquit angelus, « in villam quam Mel-dricem nuncupabis : ibi namque præparavit tibi Dominus locum ad perficiendum desiderii tui votum. » Pervenit igitur venerabilis virgo in locum quem præixerat ei angelus : ibique parci-monia miræ abstinentiæ diu vivens, geminæ dilectionis implevit mandatum, inquit auctor Vitæ ejus apud Surium 29 octobris.

Illustrius est quod de S. Theophila refert S. Basilius, lib. *De Virg.*, et Baronius anno Christi 301. Quod recensui I Cor. VII, 35, in fine.

Vers. 51 et 52. TUNC HI TRES QUASI EX UNO ORE LAUDA-BANT, etc., DICENTES : BENEDICTUS ES, DOMINE, etc. — Hinc patet hymnum sequentem dictum et compositum fuisse a tribus pueris in fornace ex afflato Spiritus Sancti : unde et ab Ecclesia vocatur hymnus trium puerorum. Quod ergo scribit hic Polychronius : « Sciendum est hunc hymnum non haberi in Hebraicis aut Syriacis libris : fertur au-tem ex iis, quæ dicta sunt, a quibusdam postea compositum esse ; » prius verum est, posterius falsum (1).

(1) Paululum differimus partes deutero-canonicas Danielis libri, inter quas hymnum trium puerorum, ut vere canonicas vindicare, et cum præterea rationalistæ, ut Bertholdius, opponant incredibile esse, tum tres istos juvenes in fornace metro lusisse, atque omnes creaturas ad laudes Dei invitasse ; tum Nabuchodonosorem in hanc

Moraliter, vide hic quam verum sit illud Psalm. cxvi, 15 : « Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum. » Et illud Psalm. xcvi, 11 : « Lux orta est justo, et rectis corde lætitia, » Nam, ut ait S. Bonaventura, in *Specul. discipl.* part. I, cap. iii : « Maximum inhabitantis gratiæ signum est spiritualis lætitia : fructus enim Spiritus est gaudium, » ait Apostolus Galat. v, 22. Quocirca merito S. Bernardus, serm. 14 in *Cantic.* : « Opus meum, inquit, vix unius est horæ, et si plus, præ amore non sentio. Lætamini ergo in Domino, et exsultate, justi, et gloriamini, omnes recti corde. » Dominus enim protector vester est, et ex omnibus tribulationibus liberabit vos, uti tres pueros ab igne liberavit.

52. BENEDICTUS ES, DOMINE, etc., — q. d. ut clare vertit Vatablus : *Prædicandus es, Domine Deus patrum nostrorum, celebrandus et laudandus in perpetuum; prædicandum item nomen tuum gloriosum illud et sanctum, perquam laudabile, et in ævum supra modum extollendum.*

53. SUPERLAUDABILIS ET SUPERGLORIOSUS IN SÆ-CULA. — Vatablus : *Sempiternis sæculis percelebrandus, et perquam gloriosus.* Unde vers. præcedenti : « Superlaudabilis et superexaltatus in sæcula, » aliqui addunt ὑπερένδοξος, id est supergloriosus, qui scilicet omnem laudem et gloriam, ac glo-rierificationem omnium hominum, angelorum, et creaturarum superas, et in immensum trans-cendis.

55. SEDES SUPER CHERUBIM, — sedes tum super angelos Cherubinos, qui sunt in celo; tum super effigies Cherubim, quæ sunt super arcam et propitiatorium. Vide dicta Exod. xxv, 23, eo enim alludit. Nam arca ante excidium urbis, a Jeremia ex urbe et templo fuit educta, atque loco incognito recondita, ut patet II Mach. II, 4. Unde adhuc tempore captivitatis Deus dicebatur sedere super Cherubim.

57. BENEDICITE, OMNIA OPERA DOMINI, DOMINO. — Tres pueri ob tam illustrem et miraculosam Dei in se beneficentiam, ut intimum cordis sui et ju-bilationis sensum, atque immensum affectum gratitudinis, congratulationis, reverentiæ et laudiæ divinæ, quo astuabant, testentur et ostendant, invitant hic omnes creaturas, etiam inani-mes, ad Dei laudem ; præsertim quia ipsæ hujus miraculi et beneficentiae, qua Dei potentia et pro-videntia ita celebribatur, fuerunt testes, aut etiam cooperatrices, uti angeli, ventus, ignis, etc.

Nota : Inanimes creature bene dicunt Deum Inanima laudem vers. 95 erupisse : « Benedictus Deus eorum, » etc., quod conciliari non poterat cum sua religione et honore quem sibi metipsi deserre debebat ; respondemus, primo, non tres istos pueros scripsisse hunc hymnum in fornace ardente, sed Danielem post suam liberationem ; secundo, quid mirum si Nabuchodonosor præ tanti prodigii admiratione, verba cuius adamassim tenorem non perpen-dit, protulisse dicatur, cum postea de facto decretum eorum, ipsiusque veri Dei causa ediderit, et illos in provicia Babylonis promoverit ?

landant Deum non ore, sed opere, ait S. Hieronymus. *Primo*, quia sua pulchritudine, varietate, magnitudine, situ, motu, utilitate, ministerio, perseverantia, et obedientia erga Deum, creatoris sui potentiam, sapientiam ac providentiam summa laude, gratiarum actione et veneratione dignissimam ostendunt.

Secundo, quia iisdem spectatores sui in laudem et admirationem factoris movent et excitant: itaque spectatoris lingua ad Dei laudem ipsæ quodammodo utuntur. Ita S. Hieronymus hic et Eu-

thymius, in *Psalm. cxlviii.*

Est ethopœia ad pathos; tribuitur enim hic sensus, vox et laus rebus inanimis, uti dixi *Isaiae I, 1, q. d.* Vos, o angeli, o cœli, o ignes, o venti, o bestiæ, quæ spectastis, vel spectare potuistis hocce prodigium, naturali sensu, et muta voce obstupescite Dei in nos clementiam et potentiam; congratulamini nobis, et nobiscum benedicite Deum, quia sine dubio idipsum faceretis rationali sensu, mente et voce, si ea haberetis. Nec enim nos ad gratias agendum, et benedicendum Deum sufficimus: ideoque omnes creaturas ad ejus laudem nobiscum provocamus, cuperemusque omnium angelorum, hominum et creaturæ ore, immensam Dei in nos liberalitatem celebrare. Vos ergo cœli, sidera, ignes, etc., quæ alias semper obedistis Creatori, vestraque pulchritudine et obedientia eum laudatis, nunc magis idipsum facitis. Tu enim, o ignis! laudas Deum, dum præter naturam ad nutum Dei, a nobis quasi a servis Dei, te tuamque vim retrahis. Vos, o venti! laudatis Deum, dum in medio ignis nobis quasi servis Dei, refrigerium præstatis. Vos, o cœli, o sidera! laudatis Deum, dum vestro motu et luce Deo vestro, ejusque prodigio huic cooperamini, pergit ergo, ut cœpistis, quamdiu nos in camino hoc vivimus et vigemus, atque deinceps semper, vestra specie, actione et obedientia, tum naturali, tum supernaturali Deum laudate, hominesque omnes et angelos ad Dei laudem provocate.

Hoc ergo illustre est canticum, de quo proinde Concilium Tolet. IV, *Can. xiii.*, statuit, ut publice decantetur, uti fecimus in Landibus Horarum Canoniarum. Pulchre et floride hoc canticum exponit et dilatat Pererius toto lib. IV. Porro hoc canticum incipit a summis, puta ab angelis, quos primo ad Dei laudem invitat. Inde ordine gradatim descendit ad cœlos, solem, stellas: mox ad aerem, imbre, rorem; inde ad terram, fontes, maria, pisces, volucres, bestias, pecora: ac tandem vers. 82, ad homines, Israelitas, sanctos ac humiles: denique hi tres pueri, vers. 88, seipso excitant ad hanc Dei laudem concludendam, uti eamdem inchoarunt.

59. BENEDICITE, COELI, DOMINO. — Nota: Cœli enarrant gloriam Dei, quia a Deo acceperunt, primo, naturam incorruptibilem; secundo, immensam magnitudinem; tertio, rotunditatem perfec-

tissimam et pulcherrimam; quarto, motum celerimum et perpetuum; quinto, varietatem orbium, eorumque inter se miram concordiam et coaptationem; sexto, eorumdem motus diversissimos, et tamen ordinatissimos; septimo, siderum decorum, multitudinem, efficientiam; octavo, præsides angelos, qui orbes hos regunt et rotant; nono, lucem miram et variam; decimo, generalem vim et potentiam vivificandi, producendi, moderandi, conservandi omnes res terrestres et sublunares; undecimo, quod in cœlo empyreo mirus sit ornatus et rerum varietas: ipsum enim est templum, thronus et regnum Dei, estque domicilium angelorum et hominum beatorum; ubi Deus se eis clarissime cernendum, ardentissime amandum, et jucundissime fruendum in omnem æternitatem præbet. Merito ergo de cœlis peculiariter ait Psaltes, *Psal. viii*: «Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum,» puta, qui sunt opera sapientæ, potentiae et magnificentiae tuæ. Ita Pererius.

60. BENEDICITE, AQUE OMNES, QUE SUPER COELOS Vers. 60.
SUNT, DOMINO. — Quænam hæ aquæ sint, an elementares, an cœlestes, dixi *Genes. I, 6.*

61. BENEDICITE, OMNES VIRTUTES DOMINI, DOMINO. Vers. 61.
— Per virtutes accipe *primo*, intelligentias, sive angelos cœlum moventes; unde virtutes hic inseruntur inter cœlos et solem ac stellas, quia iis omnibus præsident; *secundo*, influentias cœlorum in hæc inferiora; *tertio*, aliqui accipiunt septimum angelorum ordinem, qui dicitur Virtutes, eo quod mira in terris faciant; quasi illis hi tres pueri attribuant miram sui in igne conservacionem, quodque angelus in igne eos conservans fuerit ex ordine Virtutum; *quarto*, Pererius accipit virtutes operativas lapidum, herbarum, animalium et omnium rerum naturalium, uti est virtus in magnete ad trahendum ferrum; in herbis ad calefaciendum, siccandum, purgandum, etc.

Notat Scholiastes non esse eumdem in omnibus codicibus harum benedictionum ordinem. Sic vers. 67: «Benedicite, frigus et aestus, Domino,» in edit. Septuaginta Romana ponitur posterius, scilicet vers. 73.

65. OMNES SPIRITUS, — omnis ventus: quia is Vers. 63.
nos in igne tutatur, estque «Dei,» id est a Deo immissus. Alii per spiritus accipiunt angelos, sed hos nominavit vers. 58. Adde angelos in Scriptura non solere vocari spiritus Dei, sed absolute spiritus, uti recte observavit Alcazar in cap. I *Apoc. pag. 183*, in fine.

Nota: Venti laudant Deum, quia magnus est eorum usus et utilitas. Nam *primo*, ventilant et purgant aerem, ne putrescat, vel inficiatur. *Secondo*, nubes et pluvias nunc adducunt, nunc abducunt. *Tertio*, arbores, plantas et sata fovent et vegetant. *Quarto*, aestum refrigerant. *Quinto*, habitum hominis et animalium renovant et reficiunt. *Sexto*, naves propellunt. Ita Seneca, lib. V *Quest. natur. cap. xviii.* Rursum quia solus Deus

Vento-
rum uti-
litas ser-
tupler.

proprie ventis dat ordinem, locum, metum, tempus, impetum, vicissitudinem et vires, hinc speciatim venti invitantur ad Dei laudem.

Vers. 66. 66. LAUDATE ET SUPEREXALTATE EUM IN SÆCULA,— puta in æternum. Hoc enim significat Græcum, εἰς τὸν αἰώνα, quod Vatablus vertit, sempiternis sæculis. Est hoc hemistichium intercalare, ut, dum prius, v. g. « Benedicite, ignis et æstus, Domino, » præcinit præcentor, mox communi omnium voce applaudens et conclamans chorus ubique succinat : « Laudate et superexaltate eum in sæcula. » Sic in Litaniis uno præcidente nomina Sanctorum, cæteri respondent : « Ora pro nobis. »

Vers. 67. 67. FRIGUS ET ÆSTUS. — Græce est καύσων, id est æstus, et ita legunt Romana : hic enim directe opponitur frigori. Ita ergo legendum est, non æstas. Unde Vatablus vertit, ardor; alii, cauma; æstas tamen legunt Biblia Plantina, Parisina, et alia pleraque, item S. Hieronymus. Quin et versio Syra, quæ exstat antiqua in *Biblioth. Medicea*, hoc hemistichium Græcis et Latinis Bibliis addit : Benedicite, æstas et hiems, Domino. Sed eodem fere res redit : æstus enim est in æstate; unde et æstas dicitur ab æstu, ait Varro lib. IV, vel, ut alii a Græco αἴθεσται, id est urere. Hinc Plinius lib. XII, cap. ix : « Austri, ait, ibi tam ardenter flant, ut æstatibus sylvas accendant. » Porro quantam laudandi Deum materiam suggesterant hominibus æstus et æstas, patet ex frumento, vino, tamque vario et multiplie omnigenum fructuum genere, quod maturant et quasi pariunt; ut merito canat Psaltes *Psalm. LXXXIII*, 17 : « Æstatem et ver tu plasmasti ea. » Et *Ecli. cap. L*, 7 et 8, laudans Simonem pontificem : « Ille, inquit, effulsit in templo Dei, etc., quasi thus redolens in diebus æstatatis. » Rursum æstas monet hominem laboris, ut eo comparet sibi cibum, quo vivat in hieme. Quocirca Sapiens, *Proverb. VI*, 6 : « Vade, ait, ad formicam, o piger! et considera vias ejus, et disce sapientiam : quæ, etc., parat in æstate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat, » q. d. Sic tu, o homo! compara tibi bona opera et merita in tempore, quibus vivas et fruaris in æternitate. Quamobrem, ut idem ait cap. x, 5 : « Qui congregat in messe, filius sapiens est; qui autem stertit æstate, filius confusionis. » Et cap. xx, 4 : « Propter frigus piger arare noluit : mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei. »

Vers. 68. 68. PRUINA. — Græce νέφελαι, quod Vatablus vertit, pluviae nivales; alii passim, pruinæ.

Vers. 73. 73. BENEDICITE, MONTES ET COLLES, DOMINO. — Montes enim, primo, nives, vapores, nebulas nubesque recipiunt et colligunt, easque in aquas redescem dant commoda. Montes enim, primo, nives, vapores, nebulas nubesque recipiunt et colligunt, easque in aquas solvunt; itaque torrentium et fluminum sunt causa et origo, quibus agri rigantur et fecundantur, quique pisces gignunt plurimos et sanissimos, utpote saxatiles et viscositate carentes. Hoc est quod ait Psaltes, *Psalm. CIII*, 10 : « Qui emitis fontes in convallibus : inter medium montium pertransibunt aquæ. » Montes enim non tantum scaturig-

nes, sed et aggeres sunt fluviorum et maris, illiusque fluctus et tumorem ne exundet coercent. Secundo, montes subjectas valles et agros a ventis et procellis, æque ac ab æstu tutantur. Tertio, montes continent fossilia et mineralia, uti carbones, ferrum, æs, stannum, aurum, argentum. Quarto, montes et rupes dant saxa et marmorata, quæ ex ipsis etiam Alpibus excidi vidi. Quinto, montes vites alunt, uvasque maturant ob reflexionem radiorum solis. Sexto, proferunt maximas quercus, omnisque generis arbores. Sane nusquam abietes plures, majores aptioreque ordine dispositas conspexi quam in Alpibus, et juxta Norimbergam eundo Augustam, ubi ingentem abietum sylvam quæ ad plura millaria extenditur, pertransi. Septimo, montes si excolantur proferrunt triticum, et frumentum omnis generis. Hinc in Alpibus vidi opulentos pagos et oppida plurima, quæ specie et opibus cum campestribus certant. Rursum montes abundant gramine, pratensis, oleribus, herbis, floribus pulchris et odoratis etiam in hieme : unde tunc elegantes florum fasciculos Alpini nobis ex hospitio exeuntibus more suo offerebant. Octavo, montes sunt quasi muri et valla urbium et provinciarum, ne a vicinis aliisque gentibus invadantur. Ita montes Ardennæ sunt muri Galliæ, Alpes Germaniæ, Apennini Italiæ, Pyrenæi Hispaniæ : hi enim Gallos ab Hispanis distinguitur, et ne in invicem incurvant aditum præcludunt. Ita Helvetii in suis montibus consistunt quasi inexpugnabiles, adeoque Carolum Audacem principem bellicosissimum cum numeroso exercitu conciderunt. Nono, in montibus ob frigus, auramque puram et acrem corpora valent, vigintque homines et sunt robusti, atque tum frigore, tum fame urgentur ad laborem quo victum parent : quo fit ut nec otio, nec luxu, nec libidine et vitiis diffluant; sed modesti sint, labriosi, probi et pii. Evidem in montoso Tirolensi Comitatu maxima pristinæ probitatis et pietatis in viis et collibus monumenta, uti sacella, crucis, imagines, vota, etc., lustravi. Decimo, in montibus aptissimus est locus solitudinis, cœlumque et cœlestia contemplandi. Unde ibi sunt eremitoria, et eremitæ sidera liberrime suspiciunt, et terram ac terrena omnia despiciunt. Hinc Christus in monte orans transfiguratus est, et sermonem illum divinum, *Matth. cap. V*, 1, habuit in monte, denique in monte Olivarum more suo obsecrans captus et vincitus est. Hæc in Alpibus inter, imo supra, nubes consistens et contemplans, identidem dixi : « Benedicite, montes, Domino. » Denique montes Alpium et Apennini cingunt et tutantur Romam, utpote Ecclesiæ et imperii caput, ut videatur esse inexpugnabilis, quasi supra petram fundata. Qua de re pulchre Rutilius :

Si factum certa mundum ratione fatemur,
Consiliumque Dei machina tanta fuit,
Excubis Latii prætexuit Apenninum,
Claustraque montanis vix adeunda viis.

Invidiam timuit natura, parumque putavit
Arctois Alpes opposuisse minis.
Sicut vallavit multis vitalia membra,
Nec semel inclusit quæ pretiosa tulit :
Jam tum multiplici meruit muninane cingi,
Sollicitosque habuit Roma futura deos.

Vers. 87. 87. BENEDICITE, SANCTI ET HUMILES CORDE, DOMINO. — Humilitas cum sanctitate jungitur, quia basis est sanctitatis, et quia vera humilitas non debet esse fucata in ostentatione exteriore, sed realis in animo: hinc additur *rō corde*. « Simulata enim humilitas est duplex superbia, » qua non nulli opinionem sanctitatis apud homines aucupantur, sed hæc diurna esse nequit: mox enim se prodit latens superbia. His applicari posset dicique illud Nahum cap. III, 14: « Intra in lutum, et calca, subigens tene laterem, » nimirum intra in temetipsum, et sentiens te esse abjectum lutum, conculca illud, et animi amplectere humilitatem.

Humiles maxime laudant Deum. Nota: Præ aliis virtutibus humilitas, et humiliis, laudat Deum; quia cognoscit suum nihilum, et quidquid boni habet, id se habere a Deo. Hinc ait Sapiens, Eccli. cap. III, 21: « Magna potentia Dei solius, et ab humiliis honoratur. Nihil est, inquit S. Hieronymus ad Celantiam, quod nos ita hominibus et Deo gratos faciat, quam si vitæ merito magni, humilitate tamen infimi simus. » Ita S. Franciscus noctes integras non aliud orabat, quam: « Quis tu, Domine? quis ego? » Audi et S. Augustinum in Sentent. sent. 83: « Vera, inquit, fidelium humilitas est, in nullo superbire, in nullo murmurare, nec ingratum esse, nec querulum; sed in omnibus Dei judicis Deo gratias agere, Deumque laudare, cuius omnia opera aut justa sunt, aut benigna. »

Vers. 88. 88. ERUIT NOS DE INFERNO,—fecit ne moreremur, et iremus ad limbum patrum.

Et SALVOS FECIT DE MANU (id est potestate et imperio certæ) MORTIS.

Vers. 90. 90. OMNES RELIGIOSI, — omnes Dei cultores: hi enim sunt σεβόμενοι τὸν Κύριον.

Vers. 92. 92. ET SPECIES QUARTI SIMILIS FILIO DEI, — id est similis Christo, de quo a Daniele rex aliquid inaudisse poterat, inquiunt Rupertus et Terfullianus, lib. IV Contra Marcion. cap. x, et S. Augustinus in concione ad Catechum. Imo multi veteres, ut Terfullianus, Justinus, Hilarius et alii, putant hunc quartum vere non angelum, sed Christum fuisse,

Filius Dei quis? Primo. qui jam tum ante sumptam humanam naturam, ejus similitudinem induerat, et se quodammodo ad futurum redemptoris officium exercebat. Putant enim ipsi, apparitiones, quæ in veteri Testamento factæ dicuntur per angelos, factas esse per ipsummet Filium Dei, qui est magni consilii Angelus. De qua re dixi in Genes. cap. XVIII. Atque ex horum sententia petita videtur Antiphona, quam huic hymno trium puerorum in Officio Ecclesiastico, ad Laudes præmittimus tempore paschali: « Surrexit Christus de sepulcro, qui tres

pueros liberavit de camino ignis ardantis, Alleluia. »

Secundo, Dionysius Carthusianus, « similis Filio Secundo. Dei, » id est similis Apollini, inquit, Herculi, aut cui simili ex Jove, aliove deo genito: tales enim finixerunt et coluerunt Gentiles. Unde Symmachus vertit: Quartus similis filiorum deorum; et Syrus: Aspectus quarti assimilatur filio deorum.

Tertio, « similis Filio Dei, » id est similis angelo, Tertio. ut vertunt Septuaginta, teste S. Hieronymo. Erat enim revera angelus, ut patet vers. 49, habebatque vultum angelicum: nec dubium est regem de angelis inaudisse. Sic Job XXXVIII, 7, dicitur: « Ubi eras cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei, » id est omnes angeli? Ita Vatablus, imo S. Hieronymus, qui et addit: « Hoc juxta historiam. Cæterum in typo præfigurat iste angelus, sive Filius Dei, Dominum nostrum Jesum Christum, qui ad fornacem descendit inferni; in quo clausæ, et peccatorum, et justorum animæ tenebantur, ut absque exustione et noxa sui, eos qui tenebantur inclusi, mortis vinculis liberaret. » Et sic exponi potest Antiphona paulo ante citata, quod Christus, id est angelus, typum gerens Christi, et missus a Filio Dei, liberarit tres pueros de camino ignis. Favet Arabicus uterque, Antiochenus scilicet et Alexandrinus: Aspectus (visio, species) quarti similis est Filio Dei excelsi.

Quarto, Pererius: « Similis Filio Dei, » id est similis viro illustri, eximio et augusto supra omnes homines. Sic enim vocantur montes et cedri Dei, id est illustres, eximii; et sic vocantur filii Dei, Genes. VI, 2.

Ex hisce sensibus tertius maxime genuinus videtur: nam quem rex hic Filium Dei vocat, eumdem ipse, vers. 93, vocat angelum. Porro misit Deus angelum, qui appareret regi, ne rex putaret pueros in igne servari illæsos per maleficium. Quocirca rex hic tria miratus est: primo, quod quatuor sint; secundo, quod soluti; tertio, quod in igne illæsi.

Exclamat merito hic S. Chrysostomus; homil. De tribus pueris: « O quibus, inquit, triumphiste, incorrupta fides, extendis! Adest tibi amica majestas, ut innocentia liberetur: patitur se Deus cum pueris in supplicio numerari, et potest Dominum videre sacrilegus (Nabuchodonosor); sed non permittitur nosse, ut crescat gloria puerorum. »

Disce hic quam angeli Sanctis in tormentis orantibus adsint, eosque tueantur et corroborent. Ita S. Theodoro martyri astitit angelus, eumque robori et sanitati restituit. Audi de eo rara et mira ex auctore Vitæ, quæ graviter scripta exstat apud Surium 7 februarii. Cum S. Theodorus dux exercitus in nomine Trinitatis draconem infensiissimum interfecisset, et imperatoris Licinii deos ex auro et argento conflatos confregisset, atque pauperibus distribuisset (qua ratione plurimi Christo nomina dabant): Imperator cum accersitum om-